
 
 

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 
028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

 

DECRETO Nº: 0367 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024. 

 

NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM O CONSELHO 

MUNICIPAL DE DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA 

IDOSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

Considerando os autos do Memorando nº 1.835/2024; 

O Prefeito do Município de Irupi, Estado do Espírito Santo, Edmilson Meireles de Oliveira, no uso 

de suas atribuições, 

 
R E S O L V E: 

 

Art. 1º.  Ficam nomeados os membros para comporem o Conselho Municipal dos Direitos da 

Pessoa Idosa, como segue: 

1 – De Órgãos ou Entidades Governamentais: 

Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania:  

Titular: Fernanda Souza Costa 

Suplente: Francinara Almeida Nascimento 

Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular: Veronica Carvalho da Costa 

Suplente: Fabiano Drumon Borge  

Representantes da Secretaria Municipal de Saúde:  

Titular: Kessylla de Oliveira Freitas 

Suplente: Raissa Brenda Moura Melo 

Representantes da Secretaria Muncipal de Finanças:  

Titular: Livia Leontina Werner de Freitas 

Suplente: Werik Pontes Silveira 

Representante da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento: 

Titular: Fabio Luiz de Freitas 

 Suplente: Sara Barbosa Souza 

 

2 – Dos Órgãos ou Entidades Não Governamentais: 

Centro Assistencial “Maria Giovannina Gallotti” – CAMAG:  

Titular: Isadora Almeida Alves  

Suplente: Luana Aparecida Soares Delboni 

Representante dos Trabalhadores do SUAS: 

Titular: Suelen da Silva Dias 

suplente: Débora Medeiros de Souza 

 



 
 

Rua Jalmas Gomes de Freitas, 151, Centro, Irupi – Espírito Santo 
028 3548 1101 – gabinete@irupi.es.gov.br 

Representante da pessoa idosa usuário de serviços públicos: 

Titular: Vanderlei Costa Lima 

Suplente: Leir de Souza Cruz Medeiros 

Representantes da Pessoa Idosa Beneficiário do BPC: 

Titular: Lezir Rosa Martins 

Suplente: Isilda Gonçalves 

Representantes das Igrejas: 

Titular: Luzia Roncati da Silva 

Suplente: Ronaldo Francisco Costa 

 

Art. 2º. A competência e as atribuições do referido Conselho estão dispostas na Lei Municipal nº 

850/2016 e deverão ser observadas rigorosamente pelos membros ora nomeados. 

 

Art. 3º. Os membros ora nomeados terão seu mandato vigente a teor do artigo 6º, da referida Lei 

Municipal. 

 

Art. 4°. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se e arquive-se. 

 

Irupi - ES, 10 de dezembro de 2024. 

 

 

EDMILSON MEIRELES DE OLIVEIRA 

PREFEITO DE IRUPI/ES 

 

 Certidão de Publicação 
Certifico para os devidos fins nos termos da Lei Orgânica 
Municipal, que o presente Decreto foi publicado no quadro de 
aviso da Prefeitura em 10 de dezembro de 2024. 
 
 

Abercilio Machado de Oliveira 
Chefe de Gabinete 

 


		2024-12-10T23:23:46+0000


		2024-12-10T23:30:23+0000




